Sine ingenuitate.

Demosthenes Platonis auditor.

Cicero fuit Academic.

V Soliti

Eloquentiæ
uis.
Scientia.
Meditatio.
Facultas.

Iuuenis foro
& eloquentiæ
destinatus qd
primo faceret.

soliti sint, persequar nunc exercitationem eorum: quam ipsi artibus inest exercitatio, nec quisquã percipere tot reconditas aut tam uarias res potest, nisi ut scientiæ meditatio, meditationi facultas, facultati uis eloquentiæ accedat. per quæ colligitur eandem esse rationem, & percipiendi quæ proferas, & proferendi quæ perceperis. sed si cui obscuriora hæc uidentur, isq; scientiam ab exercitatione separat, id certe concedet, instructum & plenum his artibus animum longe paratum ad eas exercitationes uenturum, quæ propriæ circa oratoriam uidentur.

Ergo apud maiores nostros iuuenis ille, qui foro & eloquentiæ parabatur, imbutus iam domestica disciplina, re fertus honestis studijs, deducebatur à patre, uel à propinquis, ad eum oratorem qui principem locum in ciuitate tenebat, hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus dictionibus interesse, utq; sic dixerim, pugnare in prælio discere. magnus ex hoc usus, multum constantiæ, plurimum iudicij iuuenibus statim contingebat, in media luce studentibus atq; inter ipsa discrimina, ubi nemo impune stultè aliquid, aut contrariè dicit, quod & iudex respuat, & aduersarius exprobrat, ipsi deniq; aduocati aspernentur. igitur uera statim & incorrupta eloquentia imbuebantur: & quanquam unum sequerentur, tamen omnes eisdem ætatis patronos in plurimis & causis & iudicijs cognoscebant: habebantq; ipsius populi diuersissimarum aurium copiam, ex qua facile deprehendebatur quid in quoque uel probaretur uel displiceret. Ita nec præceptor de erat optimus quidem & electissimus, qui faciem eloquentiæ non imaginem præstaret: nec aduersarij & amuli foro non sudibus dimicantes: sed auditorium semper plenum, semper nouum ex inuidis & fauentibus, ut nec bene dicta

dicta dissimularentur. Scitis enim magnam illam & duraturam eloquentiæ famam non minus in diuersis subse-
 lijs parari quàm suis, quin immo constantius surgere ibi,
 fidelius corroborari. Atque hercule sub eiusmodi præce-
 ptionibus iuuenis ille de quo loquimur, oratorum discipu-
 lus, fori auditor, sectator iudiciorum, eruditus & assuefä-
 ctus alienis experimentis, cui quotidie audienti notæ le-
 ges, non noui iudicium uultus, frequens in oculis consue-
 tudo concionum, sæpe cognitiæ populi aures, siue accusa-
 tionem susceperat, siue defensionem, solus statim unicui-
 que causæ par erat. Nonodecimo ætatis anno L. Crassus
 C. Carbonem, uno & uigesimo Cæsar Dolabellam, altero
 & x. Asinius Pollio Catonem, non multo ætate ante-
 cedens Caluus Vatiniuum, ijs orationibus insecuti sunt,
 quas hodie que cum admiratione legimus. At nunc adole-
 scentuli nostri deducuntur in scenas scholasticorum, qui
 rhetores uocantur: quos paulo ante Ciceronis tempora
 extitisse, nec placuisse maioribus nostris ex eo manifestum
 est, quòd Marco Crasso & Donitio censoribus cludere
 (ut ait Cicero) ludum impudentiæ iussi sunt. Sed ut dice-
 re institueram deducimur in scholas, quibus non facile di-
 xerim utrum ne locus ipse, an condiscipuli, an genus stu-
 diorum plus mali ingenijs afferant. Nam in loco nihil re-
 uerentiæ, sed in quem nemo nisi imperitus æque intrat. In
 condiscipulis nihil profectus, cum pueri inter pueros, &
 adolescentuli in adolescentulos pari securitate dicant &
 audiantur. Ipsæ uero exercitationes magna ex parte con-
 trariæ. Nempe enim duo genera materiarum apud rhe-
 toras tractantur, suasoriæ & controuersiæ, robustio-
 ribus assignantur, quales perfidiæ, & quàm incredibili-
 ter compositæ. Sequitur autem ut materiæ abhorrenti à

Quo ætatis
 anno orare in
 iudicijs coepe-
 rint, L. Cras-
 sus, Cæsar, Asi-
 nius, Caluus.

Suasoriæ.
 Controuersiæ.

V 2 ueri

Declamatio. ueritate declamatio quoq; adhibeatur. Sic fit ut tyrannicidarum præmia, aut uitiatarũ electiones, aut pestilentie remedia, aut incesta matrum, aut quicquid in schola quotidie agitur, in foro uel raro uel nunquam, ingentibus uerbis persequantur, cum ad ueros iudices uentum est rem cogitare, nihil humile, nihil abiectum eloqui poterat. Magna eloquentia, sicut flamma materia alitur, & motibus excitatur, & urẽdo clarescit. Eadem ratio in nostra quoque ciuitate antiquorum eloque, etiam peruexit. Nam et si horum quoque temporum oratores ea consecuti sunt, quæ composita & quieta & beata Rep. imbui fas erat, tamen ista perturbatione ac licentia pleraq; sibi assequi uidebantur: cum mixtis omnibus & moderatore uocarentibus tantum quisque orator saperet, quantum erranti populo persuaderi poterat. Hinc leges assidue, populare nomen, hinc conciones migrantium, ac penè pernoctantium in rostris, hinc accusationes potentium reorum, & assignatæ etiam domibus inimicitie, hinc procerum & assidua senatus aduersus plebẽ certamina: quæ singula etsi distrahebant Rempublicam, exercebant tamen illorum temporum eloquentiam, & magis cumulare præmijs uidebantur. Quia quanto quisque plus dicendo poterat, tanto facilius honores assequeretur, tanto magis in ipsis honoribus collegas suos anteibat, tanto plus apud principes gratiæ, plus autoritatis apud patres, plus notitiæ ac nominis apud plebem probabat. hi clientelis etiam exterarum nationum redundabant. hos ituri in prouincias magistratus reuercebantur, hos reuersuri colebant. hi & præturæ & consulatui uacare ultro uidebantur, hi ne priuati quidem sine potestate erant, cum & populũ & senatum consilio & autoritate regerent. quinimo sibi ipsi per-

suaserant,

suaferant, neminem sine eloquentia aut assequi posse in
 ciuitate, aut tueri conspicuum & eminentem locum: nec
 nūrum, cum etiam inuiti ad populum producerentur, cum
 parum esset in senatu breuiter censere, nisi qui ingenio et
 eloquentia sententiam suam tueretur, cum in aliquam in=
 uidiā aut crimen uocati, sua uoce respondendum habe=
 rent, cum testimonia quoque in publicis non absentes nec
 per tabellam dare, sed coram & præsentes dicere cogeren=
 tur. Ita ad summa eloquentiæ præmia, magna etiam ne=
 cessitas accedebat, et cōmoda. Disertum haberi pulchrum
 & gloriosum, sed contrā, mutum & elinguem uideri, de
 forme habebatur. non minus rubore quā præmijs stimula=
 bantur, ne clientulorum loco potius quā patronorum
 numerarentur, ne traditæ à maioribus necessitudines ad
 alios transfissent: ne tanquam inertes & non sufficituri ho=
 noribus aut non impetrarent, aut impetratos male tueren=
 tur. Nescio an uenerint in manus uestras hæc uetera, quæ
 & antiquorum bibliothecis adhuc manent, & nunc ma=
 xime à Mutiano contrahuntur: ac iam undecim (ut opi=
 nor) actorum libris, & tribus epistolarum composita, &
 edita sunt. Ex his intelligi potest Gn. Pompeium & Mar=
 cum Crassum nō uiribus modo & armis, sed ingenio quo=
 que & oratione ualuisse: Lentulos, & Metellos, & Lu=
 cullos, & Curiones, & ceteram procerum manum, mul=
 tum in his studijs operæ curæ que posuisse: nec quenquam
 illis temporibus magnam potentiam sine eloquentia con=
 secutum. His accedebat splendor rerū, & magnitudo cau=
 sarum, quæ & ipsa plurimum eloquentiæ præstant. Nam
 multum interest utrum ne de furto, aut formula, & incer=
 dicto dicendū habeas, an de ambitu comitorum, expilatis
 socijs, & ciuibus trucidatis. quæ mala sicut non accidere